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8.–27. 10. PŘEDSEZÓNNÍ SLEVY NA VŠE

Vojtěch Dyk natáčel v katedrále klip k Bernsteinově skladbě Otčenáš
Filmaři v brněnské katedrále natáčeli videoklip k hudbě amerického skladatele Leonarda Bernsteina. Do chrámových lavic na Petrově kvůli tomu usedl
herec a zpěvák Vojtěch Dyk (na snímku vlevo), protagonista nového nastudování Bernsteinovy slavné Mše. Z rozsáhlého a oceňovaného díla padla volba
na Otčenáš. Kromě Dyka v klipu účinkují další hudebníci. Bernsteinova Mše je založená na struktuře katolické bohoslužby, obsahuje ale mnoho vsuvek,
rytmické davové scény, bluesová vyznání i avantgardní instrumentální části. České nastudování mělo premiéru v březnu 2016, letos se vrátilo na jeviště
u příležitosti 100. výročí Bernsteinova narození. Na dlouhou dobu poslední příležitost slyšet Mši živě se nabízí 8. prosince v brněnské hale Rondo, kam
lze ještě v předprodeji koupit zbývající vstupenky. Listopadové koncerty v pražském Foru Karlín jsou vyprodané. ČTK

Svátek slaví: Eliška

inzerce

Jdeme křížkovat. Jsou
tu sedmé obecní volby
Souběžně. Proběhne i 1. kolo senátních voleb.Místnosti. Otevřeny budou dnes od 14 do 22 hodin, zítra
pak od osmi ráno do dvou odpoledne. Křížky. Označit lze jednotlivce, celé strany či je zkombinovat STRANA 3
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VLASY
PRO

PENÍZE
Je mi 34 let a pracuji na velmi
dobře placeném místě. K mému
zaměstnání je však potřeba vel-
mi dobrý zevnějšek. Můj problém
tkví v tom, že poslední dva roky
trpím nadměrným vypadává-
ním, respektive řídnutím vlasů.
Z tohoto důvodu se bojím, abych
o své místo nepřišel. Prosím
vás, poraďte mi, kde je možno
u nás zakoupit opravdu kvalitní
přípravky proti těmto neduhům.

Pavel Z., Č. Krumlov

Velmi účinné a odzkoušené pří-
pravky proti vypadávání vlasů
prodává v ČR firma SENS,
697 01 Kyjov, Komenského 606,
tel.: 518 615 091. Jedná se
o kúru, která se skládá ze dvou
krémů THERMAL (1ks za 330Kč)
a šampónu THERMAL (330 Kč).
Dohromady za jednu kúru tedy
zaplatíte 990 Kč, což je cena vel-
mi příznivá vzhledem k obrovské
kvalitě těchto výrobků. Tuto kúru
si můžete zakoupit přímo v místě
firmy nebo si ji nyní můžete i ob-
jednat s přesným návodem na
dobírku.

www.thermal-sens.cz

Nový kandidát naministra za-
hraničí Tomáš Petříček
z ČSSD se včera představil
prezidentovi Miloši Zemano-
vi. „Věřím, že příští týden
bude pan Petříček jmenován
ministrem zahraničních
věcí,“ řekl ještě před
schůzkou prezidenta s mož-
ným ministrem šéf ČSSD Jan
Hamáček, který dosud vede
vnitro i zahraničí, protože Ze-
man odmítl jmenovat původ-
ního kandidáta ČSSD, europo-
slance Miroslava Pocheho.
„Problém byl vyřešen a bude
to fungovat,“ prohlásil pre-
miér a šéf ANO Andrej Babiš.
Petříček ho totiž ujistil, že
z ministerstva odejde Poche,
který je nyní v úřadu politic-
kým tajemníkem. Petříček
byl dříve jeho poradcem v Ev-
ropském parlamentu a nyní
je na ministerstvu náměst-
kem, když ho tam přivedl prá-
vě Poche. „Jsem přesvědčen,
že až se ujme úřadu, bude
dobrým ministrem zahrani-
čí,“ řekl o Petříčkovi ve čtvr-
tek Hamáček. Petříček „nevi-
dí potřebu“, aby Poche pokra-
čoval jako politický tajem-
ník. ČTK

Osmdesátiletý Jiří Bečvář vyrobil housle ze zápalek. Je v knize rekordů
Výrobce hudebních nástrojů zhotovených ze zápalek, Jiří Bečvář z Písku, včera v Pelhřimově pokřtil šesté vydání České knihy rekordů. Kniha jich předsta-
vuje na 2500. Kromě unikátních výkonů v netradičních činnostech zveřejňuje i prvenství, kterých Češi dosáhli na poli vědy nebo sportu. Knihu rekordů
spravuje 30 let agentura Dobrý den. Kniha je poctou českým aktivním lidem. Váží 1200 gramů, má 256 stran a na nich asi 1700 fotografií. Takřka osmde-
sátiletý Bečvář, který pracoval jako konstruktér vzduchotechniky, se výrobou hudebních nástrojů ze zápalek věnuje od roku 1974. „Viděl jsem housle,
které vyráběl nějaký Rus. Ze sirek ale vyrobil jen jejich tělo,“ řekl Bečvář, který se pyšní nástroji vyrobenými ze zápalek kompletně, včetně smyčce nebo
paliček k bubnu. V nové knize je uvedený jako rekordman, který už ze zápalek vytvořil 15 funkčních hudebních nástrojů. Jeho muzikální rodině patří re-
kord mezi hudebními kapelami, které hrají výhradně na „sirkové“ nástroje. Na jejich výrobu Bečvář používá jen zápalky vyrobené v dnes již neexistují-
cím závodě v Sušici. Darují mu je bývalí zaměstnanci. Na ukulele, které se dnes stalo novým exponátem v pelhřimovském Muzeu kuriozit, musel použít
3783 zápalek, obdobný počet spotřeboval na housle a buben. Na mandolínu jich padlo takřka 4600. ČTK

inzerce

Prezident o Ro-
mech řekl, že
nepracují. Jsou
rozhořčeni. Ovčá-
ček hradního pána
hájí: „Stali se obětí
dezinformační
kampaně.“

České Romy pobouřily nedáv-
né výroky prezidenta Miloše
Zemana, který mluvil o neza-
městnaných Romech. Na pro-
test začali na Facebooku zve-
řejňovat snímky, které je za-
chycují v práci. Za pár hodin
svou fotografii na sociální síť
přidaly stovky lidí. Podle Ov-
čáčka se Romové stali obětí

dezinformační kampaně. „Už
nás nebaví, jak někteří tvrdí,
že nepracujeme. O. K., tak za-
hltíme Facebook fotografie-
mi z práce,“ napsal na svém
facebookovém profilu Štefan
Pongo v úterý okolo jedné ho-
diny odpoledne. Jeho výzvu
sdílela organizace Romea. Za-
reagovaly stovky lidí, po pár
hodinách počet překročil tisí-
covku. „Chceme dávat ty fot-
ky na internet, aby byly ne-
ustále na očích,“ citovala Ro-
mea Ponga. Svůj snímek při-
pojila romská úřednice, zdra-
votní sestry, kameník, šéfku-
chař, řezník, servírky, vedou-
cí prodejny, skladnice, stavby-
vedoucí, dělníci či řidiči. Mno-
zí pracují v Británii, ale i v Ir-
sku či Německu. „Jde o oběti
dezinformační kampaně,
kdy byl pan prezident neprav-

divě obviněn z rasistických
výroků,“ reagovalmluvčí pre-
zidenta Jiří Ovčáček.
Prezident minulý týden

v Olomouckém kraji uvedl,
že nezaměstnaní v jedné z na-
vštívených obcí jsou právě Ro-
mové. „Rozhodně nejsempří-
telem komunismu, ale za ko-
munismu Romové museli
pracovat. A většinou pracova-
li jako kopáči, a když odmítli
pracovat, byli označeni za
osobu práce se štítící a šli do
vězení,“ prohlásil Zeman
v Kojetíně. „Kromě toho tam
byl takový systém, že ty rom-
ské pracovní čety vedli opět
Romové, kteří měli přiroze-
nou autoritu, takže když v je-
jich týmu někdo nepracoval,
tak ho zfackovali. Je to velmi
humánní metoda a zpravidla
se osvědčuje,“ dodal. iDNES.cz

Petříček. Prý bude
dobrým ministrem Zeman naštval

Romy. Posílají
mu fotky z práce



JAK TO VIDÍ EXPERT FORTUNY
ROMAN KOVAŘÍK

Vítěz komunálních
voleb v Praze – Piráti

• Piráti uspěli v posledních volbách do parlamentu
• Strana není poznamenaná skandály z minulosti
• Oslovují rovněž mladší generaci voličů
• Vše řeší transparentně, včetně financování strany
• Aktivně odhalují korupci a jiné nešvary

kurz
2,8

VSAĎ SI
NA VÍTĚZE
VOLEB
BONUS 700 Kč

JAK TO VIDÍ EXPERT FORTUNY 
ROMAN KOVAŘÍK

Vítěz komunálních 
voleb v Praze – Piráti

Piráti uspěli v posledních volbách do parlamentu
Strana není poznamenaná skandály z minulosti
Oslovují rovněž mladší generaci voličů
Vše řeší transparentně, včetně fi nancování strany
Aktivně odhalují korupci a jiné nešvary

kurz
2,8
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ANO

PIRÁTI

ODS

PRAHA SOBĚ

SPOJENÉ SÍLY
PRO PRAHU

ČSSD

SPD

KSČM

STRANA
ZELENÝCH

VÍTĚZ KOMUNÁLNÍCH
VOLEB V PRAZE

JAK TO VIDÍ BOOKMAKEŘI:

JAK TO VIDÍ SÁZKAŘI
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Kurzy jsou aktuální k 4. 10. 2018.
Více na www.ifortuna.cz

Piráti 20 %

ODS 10 %

Praha sobě 6 %

Ostatní 3 %
ANO 61 %

Voliči v Česku dnes a zítra
rozhodují o složení Senátu
a místních úřadů. Ve měs-
tech se volí primátor.

V souběžném prvním kole senátních vo-
leb, které se týká třetiny území republiky,
svými hlasy předurčí budoucí složení hor-
ní komory parlamentu. Oboje volby budou
zároveň testem, jak jsou lidé spokojeni
s vládnoucími uskupeními. Obecní volby
se budou v samostatné České republice ko-
nat posedmé. O přízeň zhruba 8,37 milio-
nu voličů se uchází téměř 213 tisíc kandi-
dátů, kteří chtějí obsadit kolem
62 500 míst v 6400 zastupitelstvech obcí,
měst neboměstských částí. Největší pozor-
nost se obvykle soustřeďuje na velká měs-
ta, která rozhodují o využití prostředků, je-
jichž objem je srovnatelný s rozpočtem
leckterého ministerstva.
Mluví se o tom, že oslabující ČSSD bude

mít problém zvládnout senátní volby, ne-
boť obhajuje vítězství ve 13 z 27 obvodů,
kde se bude hlasovat. Sociálních demokra-
tů je v jedenaosmdesátiletou horní komo-
ře nyní 23, dva senátoři letos zemřeli. Nej-
silnější frakcí s právem nominovat předse-
du horní komory se tak může stát
KDU-ČSL, z jejíchž 16 senátorů mandát ob-
hajují jen tři. Stejně je na tom s obhajobou
s lidovci spolupracující klub STAN s 12 se-
nátory. ODS s deseti senátory obhajuje čty-
ři křesla a KSČM jediné, které má. Obdob-
ně jsou na tom Piráti. ANO se šesti senáto-
rymůže ve volbách posílit, žádné křeslo ne-
obhajuje. Podobně jsou na tom ze sněmov-
ních stran ještě TOP 09 a SPD, toto hnutí
do Senátu kandiduje poprvé. Šanci na zvo-
lení má celkem 236 kandidátů. Síla Senátu
je mimo jiné v možnosti vetovat a vracet
zákony s úpravami Sněmovně, která ale
může horní komoru přehlasovat s výjim-

kou ústavních a volebních zákonů. Právě
na to, že bez souhlasu Senátu není možné
změnit ústavu ani volební pravidla, klade
v kampani důraz opozice. Vládní ANO
a ČSSD budou mít po volbách jistých 18 se-
nátorů, k většině 41 hlasů by potřebovaly
obsadit 23 křesel. Definitivně o složení Se-
nátu lidé rozhodnou až ve finálovém voleb-
nímkole, které bude 12. a 13. října. V přípa-
dě komunálních voleb mohou lidé nejvý-
razněji vyjádřit svou spokojenost s tím, jak
se dosavadní vedení radnic starala o život
v jejich obci. Budou moci znovu rozhodo-
vat o tom, jaké plány rozvoje jejich obce se
uskuteční, komu svěří použití části svých
daní a kdo by měl být schopen získat ke
zvelebení obce další dotace od státu nebo
z evropských fondů. ČTK

Češi rozhodují,
kdo povede
jejich obce

Boj o bohatou Prahu

Zvláštní postavení mezi městy má Praha –
výběr zastupitelstva hlavního města bude
zároveň krajskými volbami, v pořadí pátými.

● Vítězem komunálních voleb před čtyřmi
lety bylo ze stran vládní hnutí ANO, které
především díky úspěchu ve velkých městech
dostalo 14,6 procenta hlasů. Obsadilo tak
1610 zastupitelských křesel. Na počet man-
dátů vyhrála ze stran KDU-ČSL se zhruba
4000 zastupiteli. ČSSD bude obhajovat 3800
křesel, KSČM 2560, ODS 2400 a STAN 2170.
Celkovými vítězi voleb byli ale nezávislí
kandidáti a jejich místní uskupení vzhledem
k tomu, že kandidovali i ve vesnicích, kde
strany neměly kandidáty. Získali tak dvě
třetiny křesel, obsadili na 41 640 mandátů.

● Nejvíce míst primátorů bude obhajovat
ANO, a to devět z 27 včetně Prahy, Brna
a Ostravy. ČSSD získala po minulých komu-
nálních volbách před čtyřmi lety osm primá-
torů, ODS tři, STAN jedno. Zbývající primátor-
ská místa obsadili kandidáti úspěšných
místních uskupení.
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Senioři umírají na
silnicích stále víc.
Není to ale tím,
že jsou horší řidiči.

„Jela jsem na kontrolu do Ne-
mocnice Na Bulovce,“ prozra-
dila deníku Metro herečka Ja-
roslava Obermaierová. Jenže
složité křížení pražskémagist-
rály ji navedlo směrem k zoo-
logické zahradě. „Raději jsem
se vrátila domů na Žižkov
a druhý den mě tam dovezl
známý,“ dodává herečka.
Jako ilustraci toho, co dnes ob-
čas trápí nejen ji, ale i tisíce
dalších řidičů seniorů na čes-
kých silnicích.

I proto se dvaasedmdesátile-
tá umělkyně stala, spolu s her-
cem a zpěvákem Jiřím Štědro-
něm, tváří nové kampaně Stár-
nout bezpečně – Senior bez ne-
hod, na kterém se podílí BE-
SIP, policie a další organizace.

„Nechceme upozorňovat na
to, že jsou senioři za volantem
nebezpeční, nebo dokonce
brzdou provozu,“ vysvětluje
Tomáš Neřold, mluvčí minis-
terstva dopravy pověřený ve-
dením BESIP. Cílem kampaně
je podle něho naopak upozor-
nit, že senioři, kam patří lidé
nad 65 let, patří k nejohrože-
nějším v silničním provozu.
Rok od roku totiž stoupá podíl
smrtelných nehod lidí v této
věkové kategorii.

„Senioři se ale podílejí na
celkovém počtu všech doprav-
ních nehod výrazně méně než
mladší řidiči,“ řekl deníkuMet-
ro ředitel Dopravní policie ČR
Tomáš Lerch. „Jsou vychovaní,
dodržují pravidla, chovají se
za volantem eticky,“ říká šéf
dopraváků. „Nárůst intenzity
silničního provozu je ale tak
obrovský, že ne všichni jsou
schopní tento stres dokonale
zvládat jako mladší řidiči,“ do-
dává Tomáš Lerch. Seniory
podle dopravního experta Ro-

mana Budského ohrožuje hlav-
ně zvýšená fyzická zranitel-
nost, postupný úbytek psychic-
kých a fyzických schopností.
„Náraz, který v autě přežije
dvacetiletý člověk bez větších
následků, může být pro senio-
ra smrtelný,“ připomíná Bud-
ský. Cílem nové kampaně je
proto upozornit i mladší účast-

níky provozu, že k seniorské-
mu věku váhavost a zvýšená
opatrnost spojené někdy s ne-
rozhodností patří a že by s ní
měli počítat, ne se rozčilovat.

„Do konce roku se, vedleme-
diální kampaně, na mnoha
místech uskuteční na tři sta
edukativních přednášek,“ říká
Budský. Ty nebudou upozorňo-

vat jenom na specifické chová-
ní starších řidičů. „Rádi by-
chom, aby se kampaň stala spí-
še spojovacím momentem
mezi řidiči seniory a mladšími
generacemi,“ míní Budský.
Aby mladší řidiči nehleděli na
seniory jako na překážku pro-
vozu. Aby si uvědomili, že star-
ším řidičům dělá větší problé-
my jízda za zhoršených povětr-
nostních podmínek, jako větší
ohrožení vnímají například
hustý kamionový provoz na
dálnicích.

„Současně ale chceme i sa-
motné seniory upozorňovat na
nebezpečí, se kterými se mo-
hou setkat,“ říká šéf dopravní
policie Lerch. Přibývá totiž smr-
telných nehod nejen seniorů ři-
dičů a chodců, ale i starších
cyklistů. Zvláště s přibývající
oblibou elektrokol. K největší-
mu počtu vážných pádů totiž
dochází při rychlosti kolem
pětadvaceti kilometrů v hodi-
ně, kterou dnes elektrická kola
běžně jezdí. PAVEL HRABICA

Ohrožení cyklisté

24
Tolik procent představoval
v Česku podíl seniorů na
počtu všech obětí dopravních
nehod v roce 2017. Za deset
let stouplo toto číslo o skoro
deset procent.

4 z 10
Téměř polovina cyklistů,
kteří zemřeli loni, byla starší
než 55 let.

Řidiči senioři jsou vychovaní,
ale vadí jim počasí a kamiony

Rada města Brna
podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),
ve znění pozdějších předpisů,

VYHLAŠUJE KONKURZ
na pracovní místo

• ředitel/ka Mateřské školy Paraplíčko,
Brno, Tumaňanova 59,
příspěvková organizace

(předpokládaný nástup: k 1. 1. 2019)

Termín pro podání přihlášky: 19. 10. 2018

Náležitosti, podmínky podání přihlášky a bližší informace naleznete na
www.brno.cz/Občan/Volná místa a výběrová řízení/Konkurzní řízení na

místa ředitelů škol a školských zařízení.

Dalším hostem pořadu Tři Im-
pulsy na tělo byl mykolog Jan
Borovička. Ten prohlásil, že
zmrzlé houby je lepší přejít
bez povšimnutí. O život sice
nejde, ale přesto by Borovička
nesbíral a nejedl houby evi-
dentně prošlé mrazem: „Hou-
bám většinou ranní mrazíky
nevadí. Ale pokud houba zmrz-
ne opakovaně, dochází k její
degradaci. Mohou tam vznikat
i jedovaté látky.“ Mykolog Bo-
rovička na sebe během rozho-

voru prozradil nečekanou věc:
„Nejsem velký houbožrout,
ale třeba muchomůrka růžov-
ka je houba, kteroumám rád,“
řekl Borovička. Podle mykolo-
gů by lidé měli být opatrní
při sběru hřibů na loukách.
Na pohled hezká houba, po-
kud opakovaně zmrzne, začí-
ná rychle hnít. Po konzumaci
by mohla přijít otrava.

Pořad Tři Impulsy na tělo po-
slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Citát

Až čtvrtinu mrtvých
na silnicích tvoří mlad-
ší řidiči, kteří nemají ři-
dičák déle než pět let.
TOMÁŠ LERCH
ŘEDITEL DOPRAVNÍ POLICIE ČR

Mendelianum je interaktivní muzeum a cen-
trum J. G. Mendela vybudované v autentic-
kém prostoru Mendelovy vědecké společnos-
ti, ve které Mendel třicet let aktivně působil,
setkával se se svými kolegy, a kde získal in-
spiraci pro svůj světově proslulý výzkum.
V historické místnosti s původním dřevěným
malovaným stropem, kamMendel často
docházel, uvítá návštěvníky jeho vosková fi-
gurína i řada originálních dokladů. Expozice,
ve které se každý může stát vědcem, před-
stavují osobnost a dílo J. G. Mendela a také
souvislosti s dnešní genetikou, molekulární
biologií a dalšími obory. Jedinečné jsou ně-
kolikametrové modely DNA a genové expre-
se doplněné 3D animacemi, které umožňují
návštěvníkům aktivní vstup do živé buňky.
Mendelianum nabízí jak Mendelovu, tak mo-
derní molekulární laboratoř s řadou přístrojů
a interaktivních programů.

www.mzm.cz
www.mendelianum.cz
https://www.facebook.com/mendelianum

MENDELIANUM
atraktivní svět genetiky
Biskupský dvůr, Muzejní 1, Brno

Zmrzlé houby.
Mohou otrávit

inzerce



Velká podívaná

Buď aktivní. Buď fit.
Buď ve spojení.

5,8palcový Super Retina displej
Zdokonalené Face ID
Nejchytřejší a nejvýkonnější čip ve smartphonu
Přelomová dvojitá fotosoustava
iPhone Xs představuje všechno, co na iPhonu miluješ.

Ve vrcholné formě
Chytré koučování. Vylepšená aplikace Srdeční tep.
Oblíbené playlisty rovnou na zápěstí. Vestavěný výškoměr
a výkonnější procesor. Počítají se všemi tvými aktivitami,
motivují tě a udržují na příjmu. Ještě líp než dřív.

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 10. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

8 590,-
obj. kód: JA057a2d

od 29 990,-
obj. kód: RI025b3

iPhone Xs představuje všechno, co na iPhonu miluješ.

 29 990,-
RI025b3 

Všechny dárky
vyřešíte na
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Insta-gran není
Instagram! Vyfoťte
sladký snímek a vy-
hrajte 300 korun.

Víte, kolik barev mají lentil-
ky? Tušíte, odkud mají název
hašlerky nebo čím se Rakous-
ku-Uhersku znelíbila čokolá-
dová továrna Zora? My to
víme. DeníkMetro dal dohro-
mady historické zajímavosti
ze světa sladkostí.

Neoblíbená barva
Historické putování po ml-

sech začneme u lentilek. Vy-
rábí se už od roku 1907. Pů-
vodně bylo v krabičce osm
různých barev. Jedna z nich
nebyla moc oblíbená, a tak ji
nahradila dvojitá žlutá. Hně-
dá malá čočka se zkrátka li-
dem nezamlouvala.
Lentilky jsou dodnes feno-

mén. Jen v Česku jich za den
vyrobí na šest milionů, tedy
více než dva tisíce tun ročně.

Proč nepijeme Insta-gran?
Před čtyřiceti lety začal

podnik Čokoládovny Praha
vymýšlet vlastní instantní
granulovaný prášek na výro-
bu kakaa. V polovině února
1978 podnik také vyhlásil
soutěž o název produktu.
Výběrové řízení bylo rych-

lé. Do tří týdnů měly Čokolá-
dovny na stole 394 návrhů.
Padaly různé nápady. Někte-
ré se držely specifikace výrob-
ku, tedy že název by měl na-
povídat, že se jedná o instant-
ní kakaový nápoj. Tak se obje-
vily například Granulka,
Kagran či Insta-gran. Jiné ná-
měty odkazovaly na historii
kakaa – jako názvy Azték
(Aztékové pili kakao již před
příchodemŠpanělů) čiMonte-
zuma (aztécký panovník, kte-
rýměl denněna stole 50 koflí-
ků s kakaem). Jiní navrhova-
telé se netrápili se složitými
zkratkami a vsadili na jedno-
duché pojmenování – Laho-
dík, Chuťkao či Nalejko.

Pětičlenná komise vybrala
nejvhodnější název na zákla-
dě dvou kritérií – aby se hodil
pro granulovaný kakaový ná-
poj a zároveň aby šel uplatnit
i pro nápoj s různými příchu-
těmi a neomezoval se jen na
kakao. Vítězem se tedy stal
název Granko.

Mouřenín na obalu
Ikonická čokoládová tyčin-

ka s kávovou chutí vznikla už
v roce 1923. Mouřenína na je-
jím obalu vymyslel prvore-

publikový výtvarník Zdenek
Rykr, který se dal inspirovat
svými cestami po Orientu.
Tato typická postavička na
obalu Kofily už zůstala – kro-
mě krátkého intermezza
v době spartakiády v roce
1965.
Rykr pro čokoládovnu také

vytvořil modrou hvězdu Ori-
on a logo v psacím písmu.

Nepřátelský název
Zora – nejstarší kontinuál-

ně fungující továrna na čoko-
ládu – u nás letos slaví 120. vý-
ročí. První společná morav-
ská továrna na cukrovinky
a čokoládu vznikla v Olomou-
ci 25. listopadu 1898. Název
se podobal označení jitřenky
velkosrbské říše, v té době na-
šeho nepřítele. Před registra-
cí tak měli rakouští úředníci
podezření, že název má spoji-
tost s touto říší. Na to zareago-
vali továrníci dopisem, že ná-
zev Zora je pouhou zdrobněli-
nou tehdy velice užívaného
jména Terezie.
Vtipný je sortiment, který

továrna za první republiky vy-
ráběla: Moravská akciová čo-
koláda s vanilkou na vaření,

Zlomková čokoláda, Reform-
ní čokoláda, Úsporná domácí
čokoláda vanilková.

Cucáme už sto let
Tmavomodré bonbony le-

tos slaví výročí. Se vznikem re-
publiky totiž založil továrník
František Lhotský výrobu cuk-
rovinek v dílně na Vinohra-
dech. V roce 1920 získává sou-
hlas známého šansoniéra Kar-
la Hašlera, aby po něm pojme-

noval své anýzovo-mentolové
bonbony, které se do té doby
nazývaly Caruso.

Hašlerkám se v té době
také dostává značné marke-
tingové podpory – v tisku
i rozhlase, rozvážejí je dokon-
ce automobily ve tvaru rulič-
ky hašlerek. Republikou letí
okřídlené slogany „Hašler kaš-
le, nevadí, hašlerky ho uzdra-
ví“ či „U nás nekašleme,
máme hašlerky“.

Starší než republika
Výročí letos slaví i Nestlé.

Nejstarší doložená zmínka
související s obchodními akti-
vitami této společnosti na na-
šem území je sice z roku
1890, ale přímé obchodní za-
stoupení Nestlé v Praze vznik-
lo až po vyhlášení samostatné
Československé republiky.
V roce 1918 byl totiž jmeno-
ván první ředitel společnosti
pro toto území.MAREK HÝŘ

Dobová reklama na čokoládu 6x NESTLÉ

Propagace hašlerek na silnicíchObal sklízel ocenění.

Důkaz, že lentilky byly i hnědé.Holčička z granka je Veronika Fojtů. Na fotce jsou jí dva roky.

Dobový plakát

Vyfoť. Hashtaguj. Vyhraj

Granko se málem jmenovalo
Insta-gran. Nás ale baví spíš
Instagram. Náš profil najdete
pod názvem @mojemetro.

● Deník Metro navíc vyhlašuje
soutěž. Udělejte tu nejslad-
ší fotku, jakou dokážete,
a nasdílejte si ji na svůj in-
stagramový profil. Nezapo-
meňte ke snímku přidat
hashtag #mojemetro.

● Redakce do pondělního
poledne vybere nejoriginál-
nější fotku. Autora snímku
odměníme 300 korunami.
Ty pak může třeba promlsat.

Lentilky a hašlerky. Mlsejte
perličky ze sladké historie
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Město známé
řízením kosmic-
kých letůmělo mít
další raritu.

Úřady v americkém Housto-
nu zabránily otevření nevěs-
tince, v němžmělymísto pro-
stitutek nabízet služby klien-

tům sexuální robotky. Infor-
movala o tom agentura AP.
Podnik chtěla otevřít kanad-
ská společnost KinkySdollS,
která podobné zařízení pro-
vozuje v kanadském Toron-
tu.
Zákazníci měli mít mož-

nost si robotky s umělou inte-
ligencí vyzkoušet a poté pří-
padně zakoupit, což by se
podlemístníchmédií praktic-

ky rovnalo veřejnému domu.
Městská rada v Houstonu ale
ve středu jednomyslně schvá-
lila nařízení, které omezuje
podnikání v sexuálním prů-
myslu veměstě. Nové rozhod-
nutí říká, že v podnicích
v tomto texaském městě ne-
bude možné mít sex s antro-
pomorfním zařízením, tedy
s robotem připomínajícím
lidskou bytost.

Podle jednoho ze členů
rady Grega Travise by takový
nevěstinec nebyl dobrý byz-
nys pro město. „Nejsme měs-
to hříchu,“ uvedl.
Majitel společnosti Kin-

kySdollS pod podmínkou ano-
nymity deníku Toronto Sun
řekl, že jeho podnik nevěstin-
cem není. „Jsme obchod
a jsme tu pro to, abychom
tyto panny prodávali,“ dodal.

Sexuální robotky se umí
svých klientů dotýkat a rov-
něž zvukově reagovat, cena
za ně se pohybuje kolem
2500 dolarů (přes 56 tisíc ko-
run) v závislosti na vybavení.
Britský deník The Indepen-
dent uvedl, že v zařízení, kte-
ré firmamá v Torontu, si mo-
hou zákazníci robotky zapla-
tit a vzít na soukromý pokoj
až na dvě hodiny. ČTK

Po stopách
otroků
Manželka amerického pre-
zidenta Melania Trumpová
v Ghaně navštívila pevnost
Cape Coast, která v minu-
losti sloužila k obchodová-
ní s otroky. Prošla přitom
i takzvanými dveřmi,
z nichž nebylo návratu
(na snímku vlevo s průvod-
cem). Jimi otroci procháze-
li před naloděním. Trumpo-
vé udělil povolení ke vstu-
pu místní kmenový náčel-
ník Osabarimba Kwesi
Atta II. (vpravo). Pevnost
dříve navštívil i americký
prezident Barack Obama
s rodinou. Pro Trumpovou
v roli první dámy je to prv-
ní velká zahraniční cesta
bez manžela. Dosud pod-
nikla samostatně jen jed-
nu zahraniční cestu. Loni
navštívila na den Toronto,
kde se připojila k britské-
mu princi Harrymu, který
tam pořádal charitativní
soutěž Invictus Games inva-
lidních válečných veterá-
nů. 2x AP

Petr
Vokřál

Pokud chcete, aby Brno pokračovalo ve změnách,
přijďte k volbám. Za čtyři roky jsme mnohé změnili,
rozhodli nebo nastartovali.
Je na čase to dotáhnout.

PŘĲĎTE K VOLBÁM!
BEZ VÁS TO NEDÁME.
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brnojede.cz

Robotky v nevěstinci nechtěli

inzerce
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Úřady daly v Barmě včera zni-
čit sloní kly, šupiny luskounů
krátkoocasých a další části
těl chráněných živočichů,
které by na černém trhu
měly hodnotu 1,3milionu do-
larů (asi 29 milionů korun).

Cílem akce bylo odradit pa-
šeráky od nelegálního obcho-
du. Keňská skupina na ochra-
nu slonů upozornila, že slono-
vina proudící do Číny pochá-
zí nejen z Afriky, ale také od
pytláků v Barmě. ČTK

Za více než milion dolarů (asi
22,4 milionu korun) by se
mohl v prosinci vydražit do-
pis, který v roce 1954 napsal
Albert Einstein židovskému
filozofovi Eriku Gutkindovi.
„Slovo bůh pro mě není ni-
čím jiným než výrazem a pro-
duktem lidské slabosti, Bible
jen sbírkou počestných,
nicméně spíše primitivních
legend,“ uvádí se v asi nejzná-
mější pasáži z dopisu. Text se
poprvé objevil na veřejnosti
při dražbě v roce 2008, nyní
půjde do aukce v pobočce
aukční síně Christie’s v New
Yorku. Einstein dopis napsal
rok před svou smrtí v reakci
na Gutkindovu knihu z roku
1952, která se pokoušela pro-
pojit koncepty židovského
duchovna a intelektualismu.
Nastolovala hypotézu, že po-
krok vědy může dovést a do-
vede lidstvo ke kompletnímu
pochopení boha. Gutkind je-
den výtisk své publikace za-
slal Albertu Einsteinovi jako
dárek. ČTK

KRISTINA
KLOUBKOVÁ

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍKÝ

PRÁVĚ

VYCH
ÁZÍ

Zamilovat se
po čtyřicítce
je jiné, ale pořád
stejně bláznivé.

Plačící okno v muzeu
Na budově londýnského Imperial War Musea je zajímavá
instalace tvořená vlčími máky a nazvaná Plačící okno.
Květ vlčího máku se stal symbolem válečných veteránů,
jejichž den se slaví rovněž symbolicky 11. listopadu. To je
den výročí podpisu německé kapitulace v roce 1918. 2x AP

Merkelová
v památníku
holokaustu
Německá kancléřka Ange-
la Merkelová včera zaháji-
la poslední den své dvou-
denní návštěvy Izraele
u památníku holokaustu
Jad Vašem (na snímku).
„Židé v Německu čelili ne-
návisti a násilí, se kterým
se v takové míře do té
doby nesetkali,“ uvedla
dnes u památníku v Jeruza-
lémě kancléřka. „Od té
doby si Německo musí
navždy připomínat tento
zločin a je zodpovědné za
boj proti násilí, xenofobii
a nenávisti obecně,“ doda-
la. Poté se v Jeruzalémě zú-
častnila ceremoniálu, při
kterém obdržela čestný
doktorát univerzity v Hai-
fě. Kancléřka je v Izraeli na
mezivládních konzulta-
cích. Doprovází ji část její-
ho vládního kabinetu, vel-
ká obchodní delegace
a rovněž pověřenec spolko-
vé vlády pro boj s antisemi-
tismem. AP

Dopis v dražbě.
Einstein v něm
odmítl boha

Nebezpečí hrozí
zejména lidem od
deseti do třiceti let.

Při pořizování selfie zahynu-
lo v celém světě v uplynulých
šesti letech přes 250 lidí,
z toho nejvíce v Indii, Rusku,
USA a Pákistánu. Vyplývá to
podle amerického deníku
TheWashington Post z výzku-
mu vědců z Celoindického in-
stitutu lékařských věd v Dillí.
Vědci podle deníku analy-

zovali články v médiích o tra-
gických nehodách spojených
s pořizováním fotografic-
kých autoportrétů v období
od října 2011 do listopadu

2017. Zjistili, že nejčastější
příčinou 259 úmrtí bylo uto-
pení. Po něm následovaly do-
pravní nehody, například při
focení s přijíždějícím vla-
kem, a pády z výšek. K dalším
příčinám patřily útoky zví-
řat, postřelení a zasažení
elektrickým proudem.
„Až budete stát na okraji

malebného útesu nebo na vr-
cholu vodopádu, dejte si po-
zor, až budete fotit rychlou
selfie. Mohla by to být posled-
ní věc, kterou v životě udělá-
te,“ komentoval deník.
Podle vedoucího studie

AgamaBansala je za podobný-
mi incidenty mnohdy snaha
získat co nejlepší záběr.
„Když jen stojíte a fotíte se
třeba s celebritou, nic se stát

nemůže. Když ale fotíte a ris-
kujete při tom,může být poři-
zování selfie nebezpečnou
činností,“ uvedl Bansal.
Zvlášť znepokojivé je, že

při pořizování selfie umírají
předevšímmladí lidé. Osmde-
sát pět procent obětí ve sledo-
vaném období tvořily osoby
ve věku od deseti do 30 let.

Skutečný počet úmrtí spo-
jených se selfie může být
podle Bansala vyšší než zmí-
něných 259, neboť ne všech-
na neštěstí byla zřejmě zdo-
kumentována. Několik smr-
telných nehod při focení sel-
fie bylo i letos. Minulý měsíc
v USA spadl izraelský turista
ze skály v Yosemitském ná-
rodním parku, když se snažil
vyfotit se s vodopádem. ČTK

Sloní kly. Spálili je
v Barmě na hranici

inzerce

Zprávy krátce

Vražda Kuciaka
Jeden z obviněných
z vraždy slovenského no-
vináře Jána Kuciaka vy-
pověděl, že vraždu repor-
téra si objednal podnika-
tel Marian Kočner. Na-
psal to včera list Denník
N. Kočner není v kauze
dosud obviněn. ČTK

Selfie lidi baví,
ale také zabíjí
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Přilepit se k betonu. Vysvištět
prostorem. Mít to všechno
v pohybu. Skateboard! Doku-
mentární film Šimona Šafrán-
ka King Skate mapuje začát-
ky skateboardingu v ČSSR.
Na dobových filmech uvidíte
kultovní skejťáky a z celé té
atmosféry budete mít husí
kůži i slzy v očích zároveň.
Celý rozhovor s režisérem
je na webu www.metro.cz.

Stál jste někdy na skejtu?
Jako malý jsem měl český

esarol. To byl konec osmdesá-
tých let, na chalupě v horách.
Silnice z kopce, ale stejně to
nejelo. Hrkalo se to. Takže
nic. Později jsem se k tomu
už nedostal, nebyl jsem v žád-
né skejtové partě ani na do-
sah někomu, kdo by na prk-
ně jezdil. Ale myslím, že s du-
chem skejtumě pojí svobodo-
myslnost, touha po svobodě.
Na dokumentu obecněmi při-
jde skvělé, že můžu jít za lid-
mi, s nimiž mám zdánlivě
málo společného, a jednodu-
še je poslouchám. To je samo
o sobě docela občerstvující
činnost.

Inspiraci jste našel v knize
Martiny Overstreet a Mi-
chala Nanoru Prkýnka
namaso jsme uřízli z roku
2013. Do té doby ještě ni-
kdo skateboarding v ČSSR
nezmapoval?

Já o tom nevím. Ta knížka
je každopádně fantastická ve
dvou věcech. Jednak tím, jak
bezprostředně podává všech-
ny příběhy, příhody, dobro-
družství, a zároveň bohatým
obrazovým materiálem – to
jsou fotky samotných skejťá-
ků. A mně připadalo, že když
mají takhle bohatý fotoar-
chiv, mohli by mít i filmové
záběry. Ukázalo se, že to tak
opravdu je. Pak bylo vzrušují-
cí sledovat, jak to ti kluci toči-
li. Předně každý jinak: někdo
se věnoval závodům, jiný spíš
točil úsměvy a legrace. A dal-
ší zase kameru umístil do dět-
ského kočárku a jezdil s ní po-
dél skejtů, takže získal vylo-
ženě akční záběry.

Hodně záběrů jste získal
díky archivu tehdejšího
skejťáka Vojty Kotka. Ko-
lik toho materiálu bylo
a jak těžké bylo z toho vy-
brat finále? Spolupracova-
li jste spolu?

Měli jsme přes 25 hodin ar-
chivů, převážně na 8mm fil-
mech, ale něco později i na
VHS. Ve střižně jsme strávili in-
tenzivně půl roku a dohroma-
dy skoro rok, kdy jsme archivy
čím dál těsněji obstříhávali,
vlastně destilovali to, co nám
přišlo důležité: atmosféru. Emo-
ce. Ten filmnení v tomhle ohle-
du encyklopedií, ale mejda-
nem. Klukům a holkám bylo
patnáct osmnáct. A skejt pro ně
byl klíčem k ohromnému dob-
rodružství: byla to nová věc, na-
víc ze Západu, náznak svobody,
rebelie. Neměl to každý, když
jste skejtměli, byli jste výjimeč-
ní. A když jste na tom uměli?
Byli jste za hvězdy. Scházeli se
po škole, na víkendy jezdili na
závody po různých městech.
A to je přece ono. V šestnácti ne-
chcete jezdit s rodiči na chalu-
pu a dívat se na sobotní estrá-
du. Chcete se hecovat, poslou-
chat muziku, milovat se, pít
pivo. A oni to měli, dovolili
si to! Když jsme sledovali někte-
ré výjevy, záviděli jsme jim:
„Tam bychom taky chtěli být!“
King Skate vám tohle umožňu-
je – zavede vás do té doby, mezi
tu partu.

Sestříhat dobové záběry
musela být zábava, sehnat
staré skejťáky a natočit
s nimi rozhovory bylo asi
těžší. Jak složité to bylo?
Dlouho jsem se věnoval no-

vinařině. Když jsem kdysi po-
prvé přicházel do časopisu,
dušoval jsem se, že nebudu
dělat žádné rozhovory. A na-
konec mě bavily nejvíc. A dě-
lám je pořád. To je zase o tom
poslouchání: to si vždycky ří-
káte – na co se budu ptát? Ale
stačí ty lidi poslouchat. V tom
nejlepším smyslu mluví
sami. A rádi. Zvlášť když jde
o vzpomínání na blázniviny,
které jste prováděli v mládí.
Jinými slovy, ten proces byl
velmi přirozený. Od té chvíle,
kdy jsem si půjčil tu knihu.
Pak jsem Martinu i Michala
oslovil ke spolupráci. Na pár
fotkách jsem tam pak viděl
Kateřinu Černou z produkce
Negativ: i ona byla kdysi skej-
ťačka, a tak mi přišlo přiroze-
né, aby to produkovala ona.
A jí se to líbilo.

Kdo ze všech těch lidí je
dodneška největší skejťák
tělem i duší?
Jak říká Petr Karlíček, skej-

ťákem buď jsi, nebo ne. A tím
pádem to v krvi mají všichni.
A pak už jde o to, jakou má
kdo osobnost. Ivan Zobák Pe-
likán zůstal ikonou skejtu
dodnes, samozřejmě pořád

jezdí, má tu figuru. Ovšem Si-
mon Thiele skočí do výšky
120 cm, taky je pořád velký
atlet. Oni jednou za pár let po-
řádají setkání Stará kolena,
kde soutěží ve starých disci-
plínách, a ačkoli někteří na
prkně už třeba nejezdí, vždyc-
ky se rádi sejdou, rádi se vidí.
A všem se rozzáří oči, když
vzpomínají na ten hec, na
překonávání sebe samých, ať
už chápání skejtu coby spor-
tu, nebo ve vymýšlení co nej-
bláznivějších ujetostí.

Premiéra byla na festivalu
ve Varech a druhá na Štva-
nici, což je dnes českáMek-
ka skateboardingu. Jakou
měla atmosféru?
Obě premiéry byly jedineč-

né. Už jenom proto, že v Kar-
lových Varech to všichni vidě-
li poprvé. Nevěděli jsme do-
opravdy, jaká bude reakce di-
váků. Nakonec potlesk vesto-
je, nadšení. Kouzlo Velkého
sálu a vůbec pozvání od Karla
Ocha a karlovarského festiva-
lu, to bylo krásné. Na Štvanici
přišlo 1200 lidí a bylo to jako
na fotbale, jako ve Wembley
– hlasité reakce na každou no-
vou tvář, na každý trik, vlast-
ně na cokoli. To bylo napros-
to strhující.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Dokument King Skate má osmdesát minut. REPRO Z FILMU Kdo vyjel až za čáru, tak byl... king skate! IVO ŠKRABAL

Citát

Když jste měli skejt,
byli jste výjimeční.
A když jste na něm
uměli? Byli jste
za hvězdy.
ŠIMON ŠAFRÁNEK, REŽISÉR

Režisér filmu King Skate:
První skejt? Hrkal... a nic!



www.nocvedcuvbrne.cz
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100LET
Poslední říjnová neděle je pro naši zemi velkým dnem. Slaví
narozeniny. Kulaté, významné. Takové, jakých se málokterý
člověk dožije. Stovku.
Republika je ale vlastně stále slečna, stále žijí lidé, kteří si tu
první pamatují. A kteří si také pamatují velké historické udá-
losti, mnohdy tragické, které navěky změnily nebo obrátily
tok dějin. Žijí lidé, kteří si pamatují druhou válku, přežili řá-
dění nacistů, protektorát, holokaust, přežili komunismus,
dodnes jim tečou slzy při vzpomínkách na Mnichov nebo sr-
pen 1968. Lidé, kteří si pamatují ty důležité a šílené roky kon-

čící osmičkou a o kterých se
dnes děti učí v hodinách dějepi-
su. Měli bychom děkovat za to,
že pamětníci stále chtějí vyprá-
vět a my bychom jimměli pozor-
ně naslouchat.
Vím, že mnoho z vás bude sla-
vit. Chystá se mnoho slavnost-
ních akcí, setkání, každé město

má výstavy, divadelní představení, koncerty. Je to dobře.
Televize Prima se také připojí. Nemůžeme nechat takovou
událost ve zpravodajství jen v běžném toku událostí. Od rána
až do večera pro vás budeme kontinuálně vysílat šňůru zpra-
vodajství a publicistiky, a to přímo na našem webu
prima.iprima.cz/100-let-republiky a Facebooku www.face-
book.com/ftvprimazpravodajstvi/. Zprávy, zajímavosti, rozho-
vory. Naši reportéři budou po celé zemi u všeho zajímavého,
dnes je vlastně tak jednoduché se s nimi živě spojit, v reál-
ném čase vědět a vidět, co se jinde děje. Já osobně se na to
hodně těším, pozvání přijalo mnoho zajímavých osobností,
které ke stému výročí republiky mají co říct. Budu se jich s po-
korou a vděčností ptát a společně s vámi naslouchat. A výji-
mečná bude i Partie. Budu ráda, když se budete dívat.

Honza
Opletal

Zlepšují, ale pořád je
namístě předvídat

i za ostatní.

Citát

Měli bychom
děkovat za to,
že pamětníci stále
chtějí vyprávět.
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Iveta
Nosková Jeníková

Opakování je
matka moudrosti,
o tom žádná!

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 5. 10.

Láska, práce, finance.Zjistěte toHNED!, p , j
Volejtena906703035nebopišteSMSnačíslo

9043055skódem88CEPavašímdatemnarození!

VELKÁVIZE
Covás čekádokonceroku?

áska práce finance Zjistěte toHNED!

ELKÁVIZE
BUDOUCNOSTI

9

V

jasnovidná
Dalila

Kdy se vaše situace zlepší?

Pište SMS ve tvaru 44UKM
a svou otázku na číslo 904 30 46

TAROT
FINANCÍ!

Než do něčeho vložíte své
úspory, nechte si to ještě

projít hlavou. To, co se dnes zdá jako
skvělá investice, bude brzy jinak.

Na pracovišti stihnete bě-
hem dne rekordní množství

povinností. Zajistíte si tak pohodovější
a klidnější start příštího týdne.

Poslední pracovní den vám
dává psychicky i fyzicky za-

brat. Snadno podlehnete stresu – a to
je, jak známo, hodně špatný pomocník.

Do kulturního vyžití rodiny
neváháte vložit i větší finan-

ce. Chcete z dětí vychovat vzdělanou
elitu, ne počítačové maniaky.

Pozor na ztráty dokladů i pe-
něz. Vyloučena není ani ná-

vštěva nějakého kapsáře. O víkendu při
sobě noste pouze nejnutnější hotovost.

Podpisy smluv ani pochůz-
ky po úřadech nemusí do-

padnout podle očekávání. Za vším stojí
vaše nepozornost i lest druhé strany.

Po mentální stránce si dnes
nemáte nač stěžovat. Jste

vždy o krok před konkurencí a nyní jste
schopni vyřešit i gordický uzel.

V práci jste jako rozjetá loko-
motiva. Jste nadšení a s chu-

tí se pouštíte do těžkých úkolů. První
dekáda pomůže dohnat resty.

S penězi si nemusíte lámat
hlavu! Vypadá to, že jich

v nadcházejících týdnech budete mít díky
vlastnímu přičinění opravdu dostatek.

Určitě nespíte na vavřínech
a vlastně i navzdory svým

původním plánům pracujete, až se za
vámi kouří. Odměna je proto zaručená!

Citové záležitosti se snažíte
proměnit i do řeči čísel a ne-

vidíte nic špatného na tom, že večer
vezmete do ruky kalkulačku.

Trochu si stěžujete na to, že
se v zaměstnání neděje nic

zajímavého. Máte tak prostor, abyste
vyřešili své soukromé záležitosti.

Komiks. V sobotu 13. 10. 2018 od 14 hodin hrajeme Pohádky pro Hurvínka

Řešení sudoku

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Přijde chlapík do
knihovny a ptá se

knihovnice: „Prosím vás,
máte něco

o sebevraždách?“
„Ano, tamhle vzadu

v regálu dole.“
„Ale tam nic není.“
„To víte, nevracej.“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte každé všední
ráno v 8.50 na Rádiu Impuls.

Výrok dne

Kateřina
Poncarová
Já jako žena
za volant
nepatřím.

Anketa Zlepšují se vaše řidičské schopnosti s ujetými kilometry?

Dopisy a vzkazy

Volby jsou tady
Většina lidí je bohužel ná-
zoru nejít k volbám, proto-
že se tím nic nezmění. Ale
to není pravda. Lidé by si
měli udělat čas zajít do vo-
lební místnosti a hodit
svůj lístek svému favorito-
vi či favoritům. Je lepší
nejít k volbám a poté se
vztekat a nadávat v hospo-
dě u piva na výsledky, že
to mělo být jinak? Nebo si
vzít hlasovací lístek, zajít
do volební místnosti a ho-
dit hlas „svému“ kandidá-
tovi, straně či hnutí a mít
pocit, že jsem zkusil udě-
lat něco pro změnu?

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

Maskot Svoboda
V Praze ODS postavila
do čela kandidátky opět
MUDr. Svobodu. Osobně
jej považuji za slušného
člověka, ale myslím si, že
ODS ho zase použila jako
maskota a v případě, že se
stane primátorem, opět si
Prahu rozdělí kmotři.
Dobře si pamatujeme, jak
už jednou primátorem
byl, chtěl bojovat proti
korupci, ale vlastní strana
jej nepodržela a nechala
padnout. Pražané by
neměli zapomínat.

MARIE PUČELÍKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Impuls pro Metro

„Hned jsme se
prosadili a to je

šokovalo.“
ALEXANDR OVEČKIN
RUSKÝ HOKEJISTA
Obhájci Stanley Cupu

z Washingtonu rozdrtili
Boston 7:0. Bruins nezachytili
začátek duelu a po necelých
dvou minutách prohrávali

o dvě branky.
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Svaz podnikatelů
ve stavebnictví
a Centrum pasivní-
ho domuocenily
projekt Luka
Living.

Stavba roku je prestižní sou-
těž, která již od roku 1992 hod-
notí nejlepší stavby a jejímž
organizátorem je Nadace pro
rozvoj architektury a stavitel-
ství. Výsledky 26. ročníku sou-
těže byly vyhlášeny včera v
Betlémské kapli.

Projekt Luka Living obdr-
žel dvě zvláštní ceny. Cenu
podnikatelů ve stavebnictví
a cenu Centra pasivního
domu. Svaz podnikatelů ve
stavebnictví ocenil Luka Li-
ving za unikátní podnikatel-
ský a developerský záměr,
který je ukázkou kvalitní ar-
chitektury podpořené energe-
tickou úsporností. Centrum
pasivního domu udělilo cenu
za rozsáhlý multifunkční
konceptmoderního nájemní-
ho bydlení, propracovanou
architekturu a za stavbu v níz-
koenergetickém standardu
PENB A. „Všichni nás měli
tak trochu za blázny, ale my

to dokázali,“ uvedl v děkovné
řeči Víťa Vala, investor pro-
jektu. Tomáš Kašpar, ředitel
společnosti Luka Living, dodá-
vá: „Děkujeme s Víťou celé-
mu týmu, který na projektu
odvedl úžasnou práci.“
Luka Living je revolučním

projektem nájemního bydle-
ní, který nabízí svým nájem-
cům více, než si oni sami do-
kážou představit.
Tento projekt nabízí výho-

dy, jako jsou napříkladmetro
suchou nohou, obchodní cen-
trum přímo v domě, ostraha,
recepce, technická správa,
PENB A tříděný shoz odpadu
a další.

Před nacházejícími volbami
jsme položili tři otázky exper-
tovi Fortuny.

Jak jsou politické sázky
atraktivní oproti těm spor-
tovním?
Hodně lidí nezajímá sport,

ale sledují politiku, takže po-
litické sázky jsou na vzestu-
pu a získávají na popularitě.
Třeba prezidentské volby
byly doslova hit. Také nyní by
se náběry mohly pohybovat
v řádech milionů. Lidé si na-
vícmohou vsadit na vítěze ko-
munálu, volební účast, primá-
tora, a to i live.

Uspějí v senátních bitvách
Drahoš, Fischer, Hilšer
a Hannig?
„Prezidentští kandidáti“ si

v lednu udělali velkou rekla-
mu a z ní budou těžit dopo-

sud. Pavel Fischer s Jiřím Dra-
hošem jsou jasnými favority
na postup a zvítězí i ve dru-
hém kole. Petr Hannig je na-
opak téměř bez šance. Nejtěž-
ší to bude mít Marek Hilšer,
který narazí v Praze 2 na sil-
né protivníkyMichálka a Kra-
tinu.

Kdo ovládne komunální
volby v Praze?

Bookmakeři původně vy-
psali nejnižší kurz na Piráty,
největší objem peněz od sáz-
kařů ale míří na ANO, čímž
lze do jisté míry číst chování
voličů. Situace každopádně
bude hodně vyrovnaná, vy-
hrát by mohla také ODS, kte-
rá ale vsadila na lídry bez cha-
rizmatu. Osobně věřím, že to
Piráti urvou i vzhledem
k tomu, že mají za sebou „čis-
tý štít“.

Roman Kovařík FORTUNA

Drahoš a Fischer.
Míří do politiky

TÝDENÍK PRÁVĚ V PRODEJI

• Řídí v těle téměř vše
• Činnost orgánů i naše nálady
• Má vliv i na IQ dítěte

A navíc:
• T. G. Masaryk: jaký skutečně byl?
• Producent Dvořák: otevřeně o zákulisí českých filmů

ŠTÍTNÁ ŽLÁZA:
MALÝ DIKTÁTOR

Výsledky 26. ročníku soutěže byly vyhlášeny v Betlémské kapli. 2x LUKALIVING

Luka Living získal
ocenění v soutěži
Stavba roku 2018
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Komentátor stani-
ce O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
11. kolo fotbalové
Fortuna ligy.

Uplynulý týden nám servíro-
val zajímavé fotbalové dění.
Stanciu neudržel nervy, Ba-
roš přehnal svoji agresivitu,
Baník po heroickém výkonu
přetlačil Slavii a Plzeň si
stoupla v Římě před fotbalo-
vé zrcadlo. Byl to víkend plný
boje, soubojů a vyhrál ne ten,
kdo byl fotbalovější, ale ten,
kdo více chtěl. A také ten, co
byl připravenější v hlavě i tak-
tice.
To totiž většinou vyrovna-

né zápasy rozhoduje. A to
také rozhodne později o titu-
lu. Čelo je hodně našlapané
a před námi další kolo.
To poslední před další re-

prezentační pauzou. Na prv-
ní pohled by se mělo jednat
o víkend, kdy nejde moc zís-
kat. Ale pouze tratit. Nicmé-
ně po pohárovém týdnu se
může stát cokoli. Papírově na
pohodu by to měla mít Sla-
via. Jenže její marodka je po-
řád dost velká a bez stopro-
centně připraveného hroťáka
není žádný zápas jednodu-
chý. Proti Příbrami by však
navzdory výletu do Petrohra-
du a všem lapáliím měl Trpi-
šovského soubor potvrdit roli
obrovského favorita. Příbram

už je bez Matouška, Slepička
zraněný, a navíc hosté urvali
většinu bodů doma v obýváč-
ku u Litavky. Důležité bude
pro „sešívky“ dát rychlý gól
a pak hrát poctivěji než ve Vít-
kovicích.
Nejtěžší dřina bude čekat

na Spartu. Ta zajíždí do Olo-
mouce. Na Sigmě se dějí věci.
Tam neleží na týmu pomysl-
ná deka, ale spíš několik du-
chen a Hanáci pořád marně
hledají cestu, jak z toho ven.
Typická situace, kdy vám ne-
vyjde lautr nic. Ale faktormo-
tivace může hrát velkou roli.
A kdy jindy se chytit a odjez-
dit zápas než proti Spartě?
Otázkou je, nakolik je kvalita
týmu slučitelná s odvážnými
plány družiny Jílka.

Nicméně Sparta je taky ne-
vypočitatelná. Jede do Plzně,
povídá o nadějích, šanci, sebe-
důvěře, a pak na hřišti třicet

minut čeká, co se jako bude
dít. Pořád to k ideálumá dale-
ko. Přiznám se, že se ve Spar-
tě nevyznám. Na můj vkus je
moc závislá na výkonu soupe-
ře a podle toho hraje ten
„svůj“ zápas a těžko se umí
přizpůsobit potřebám dané-
ho duelu. Ale pokud chce zů-
stat na čele, musí tápající olo-
mouckou Sigmu přejet.
To, co bohatě stačí na tu-

zemsko, je na mezinárodním
fóru málo. Zase nám to před-
vedla Plzeň v Římě. V neděli
se na 02 TV Sport západočes-
ká Viktorka představí proti
zklamání z Teplic. Povinnost
velí vyhrát, ale od Plzně oče-
kávám už trošku větší drajv,
a ne čekání na jeden gól. Pak
totiž přijdete do Evropy a ne-
stačíte se divit. A Teplice se
svými problémy jsou ideál-
ním parťákem na to ukázat
víc. MET

Jan Homolka ARCHIV

Program 11. kola

Pátek 5. 10. od 18.00
Zlín–Liberec
Sobota 6. 10. od 17.00
Ml. Boleslav–Ostrava
Sobota 6. 10. od 19.00
Olomouc–Sparta
Neděle 7. 10. od 15.00
Karviná–Dukla
Opava–Bohemians
Jablonec–Slovácko
Plzeň–Teplice
Neděle 7. 10. od 18.00
Slavia–Příbram

Nejtěžší dřina
čeká Spartu na
trávníku Sigmy
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Ondřeje Synka
dohnala prohraná
sázka. Pracoval
v autoservisu.

Před mistrovstvím světa se
český skifař Ondřej Synek
vsadil se zástupci automobil-
ky Škoda, že pokud nevyhra-
je, půjde na jeden den praco-
vat do jejich servisu. V Plovdi-
vu dojel druhý, a tak včera
musel navléknout montérky
a v 9.00 se hlásil do práce. Na
konci směny se dozvěděl, že
se může těšit i na odměnu,
kterou měl dostat za triumf
na šampionátu. V listopadu
na exhibičním Setkání mis-
trů v Sosnové na Českolipsku
usedne do závodního speciá-
lu Škoda Fabia R5.
„Prohrál jste jen o 1,6 vteři-

ny, což je kousíček, takže
jsme si řekli, že byste se v R5
měl projet,“ uvedla Barbora
Sýkorová ze společnosti Ško-
da Auto. Synkovi jako milov-
níkovi rychlých aut se splní
jeden ze snů. „Rallye a všech-
no okolo mám rád odmalin-
ka,“ řekl nejlepší český veslař
historie. Prohranou sázku si
však Synek odpracoval. Nako-
nec se staral jen o svůj vůz

a pod dozorem zkušeného au-
tomechanika zvládl komplet-
ní prohlídku před zimou.
S předstihem vyměnil i pneu-
matiky za zimní.
„Měnil jsem filtry, olej, pře-

zouval jsem pneumatiky a dě-
lali jsme i kompletní diagnos-
tiku. Celou prohlídku na
zimu,“ popsal Synek. „Nejtěž-
ší bylo otevřít kastlík od pylo-
vého filtru a vymontovat ole-
jový filtr. Je to pro malé
ruce,“ pousmál se téměř
dvoumetrový veslař.

Ocenil, že práce nedostal
moc. „Doufal jsem, že budou
mírumilovní,“ řekl rodák
z Brandýsa nad Labem.
Aspoň přesně ví, jak jeho vůz
vypadá zespodu. „Což je fajn.
Místo toho, abych se teď válel
na gauči u televize, tak jsem
si zařádil na svém autě a vím,
jak funguje,“ uvedl vyučený
zlatník. Aktivní kariéra elitní-
ho skifaře se blíží ke konci,
v servisu však v budoucnu asi
podle svých slov pracovat ne-
bude. ČTK

• Hravá koťata do tvojí poste-
le! Nečekej! Napiš jim SMS ve
tvaru 33XLP a text na 909 15 45

• Antonie, 32 let. Mám ráda
divoké postelové hrátky! Ozvi se
mi na 909 801 801 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 31RSX a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Práce - nabídka

• Číšníka na HPP přijme hotel
DAP na Praze 6, plat od 21.800
+ benefity. Možnost ubytová-
ní a náhrad. T: 724036921. 183671

Vzdělávání - nabídka
• Srdečně Vás zveme na před-
nášku Nejnovější archeologic-
ké důkazy pro biblického Izaja-
še 15.10. v 18.00, salónek hote-
lu Slávia, Solniční 15, Brno.
Přednáší historik William By-
num. Vstup zdarma, drobné
občerstvení zajištěno.
www.krestane-brno.cz183069

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Hertl se do sezony uvedl parádní trefou
Hokejový útočník Tomáš Hertl ze San Jose v úvodní hrací den NHL skóroval, avšak jeho
branka v oslabení nezabránila domácí prohře Sharks 2:5 s Anaheimem. Hertl, který v létě
podepsal čtyřletou smlouvu s ročním příjmem 5,625 milionu dolarů, vystihl v 38. minutě
ve vlastním obranném pásmu na modré čáře přihrávku obránce Cama Fowlera a zajel
si do útočné třetiny až k mantinelu, kde se elegantní otočkou zbavil Fowlera a střelou
z pravého kruhu pod horní tyč překonal brankáře Johna Gibsona. AP

Ondřej Synek (vlevo) při práci v autoservisu ČTK

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Pomohla Kvitové
Česká tenistka Kateřina
Siniaková porazila na tur-
naji v Pekingu ve 3. kole
Nizozemku Kiki Bertenso-
vou 6:4, 6:3 a pomohla Pe-
tře Kvitové k postupu na
Turnaj mistryň. Dvojná-
sobná wimbledonská ví-
tězka si zahraje ve finále
sezony WTA Tour pošesté.

Stop na 5 zápasů
Šestatřicetiletý ostravský
fotbalista Milan Baroš
dostal za vyloučení v ligo-
vém utkání se Slavií a ná-
sledné vulgární reakce
k rozhodčím zákaz startu
v pěti zápasech. O verdik-
tu disciplinární komise Li-
gové fotbalové asociace in-
formuje web Baníku. MET

Kontrola plastových
výlisKů, odebírání výrobKů.
voleJte 530 506 987!

práce pro vŠechnY!
10 000 KČ nástUpní bonUs

24 000 Kč/měs.
stravenKY

svoZ Z brna ZdarMa

Hamilton vede o 50bodů
Lewis Hamilton (na snímku) je velmi blízko letošnímu
titulu mistra světa formule 1. Naděje Sebastiana Vettela
na pátý titul totiž pomalu mizí, pilot Ferrari přesto před
víkendovou Velkou cenou Japonska doufá v zázrak. Pět
závodů před koncem šampionátu ztrácí na vedoucího
Hamiltona z Mercedesu 50 bodů, takže i kdyby vyhrál
všechny zbývající Velké ceny, nemuselo by to stačit.
Závod v Suzuce odstartuje v neděli v 7.10 našeho času. AP

Navlékl montérky
a rychle pod auto

Zprávy krátce



Tři fotoaparáty.
Nový pohled na svět

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 10. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.
Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Dual SIM

8 999,-
obj. kód: SAMO0163b1

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 10. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.
Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Dual SIM

8 999,-
obj. kód:  SAMO0163b1 

Všechny dárky
vyřešíte na


